

Rättsavdelningen  
Camilla Damell  
Camilla.damell@socialstyrelsen.se

Regeringskansliet  
Försvarsdepartementet  
fo.remissvar@regeringskansliet.se

## **Socialstyrelsens yttrande över promemorian Avtal om försvarssamarbete med Amerikas förenta stater (Ds 2024:2)**

Försvarsdepartementets dnr: Fö2024/00152

Socialstyrelsen yttrande avser de delar i promemorian som berör myndighetens verksamhetsområde. Myndigheten lämnar synpunkter enligt följande.

### **Sammanfattning**

Socialstyrelsen delar bedömningen att vissa författningsändringar inom hälso- och sjukvårds- och tandvårdsområdet är nödvändiga för att Sverige ska kunna uppfylla sina förpliktelser enligt avtalet om försvarssamarbete med USA. Myndigheten vill dock framhålla vikten av att den rättsliga regleringen vid Sveriges internationella samarbeten så långt som möjligt hålls samman. Det bör inte tillskapas olika regler beroende på vilket land som tillhandahåller sjukvårds- eller tandvårdsresurserna.

### **7.2.14 Hälso- och sjukvård**

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget att i lagen (2020:782) om operativt militärt stöd föra in bestämmelser som ger amerikanska styrkor och leverantörer till styrkorna rätt att bedriva hälso- och sjukvårds- och tandvårdsverksamhet i Sverige i enlighet med de bestämmelser som gäller i USA när vårdtagaren ingår i den egna militära styrkan. Även för vårdtagare som tar emot sådan vård ska amerikansk rätt gälla.

Socialstyrelsen tillstyrker även den förslagna bestämmelsen som innebär att sjukvårdsprodukter och övrig utrustning som behövs för att bedriva sjukvårds- och tandvårdsverksamhet får föras in till och ut från Sverige samt användas i Sverige i enlighet med de bestämmelser som gäller i USA. Socialstyrelsen anser dock att blod särskilt bör anges i bestämmelsen. Bestämmelsen i 8 § skulle därmed kunna ha följande lydelse:  
”Sjukvårdsprodukter, *blod* och den övriga utrustning som behövs för att bedriva sådan verksamhet...”

### **7.2.15 Reglerade yrken**

Socialstyrelsen tillstyrker förslaget att medlemmar av amerikanska styrkor och amerikanska leverantörer till styrkorna ges rätt att tillhandahålla hälso- och sjukvård och tandvård till styrkornas personal, deras anhöriga eller leverantörer till de amerikanska styrkorna, samt för andra personer som gemensamt har bestämts av Sverige och USA, utan krav på svensk yrkeslegitimation. Myndigheten tillstyrker också att bestämmelsen ska gälla under förutsättning att den enskilde har en gällande yrkeslegitimation från USA, ett EES-land eller om den enskilde har andra yrkeskvalifikationer som godtas av amerikanska myndigheter.

Beslut om detta yttrande har fattats av avdelningschefen Pär Ödman. I den slutliga handläggningen har enhetschefen Emil Bergschöld deltagit. Juristen Camilla Damell har varit föredragande.

För Socialstyrelsen

Pär Ödman

Camilla Damell